



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 10/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) AUTORIDADE COMPETENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para eventual contratação de empresa para a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis, hortifrutí e materiais descartáveis, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Carmópolis/SE, tendo como partícipes a Prefeitura Municipal de Carmópolis/SE e Fundo Municipal de Assistência Social de Carmópolis/SE.*

Fornecedor : D & S COMERCIO LOGISTICA LTDA - 45.022.649/0001-41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	220,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 3,90	R\$ 858,00	R\$ 4,69	R\$ 1.031,80	16,84	R\$ 0,79
Descrição: ABACAXI: maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, com aroma, cor e sabor próprios da espécie aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, com ausência de rachaduras ou corte na casca. Pesando exatamente por unidade entre 1 a 1,5kg.										
2	400,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00	R\$ 4,80	R\$ 1.920,00	18,75	R\$ 0,90
Descrição: ABÓBORA: madura, tipo moranga, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa Com ausência de rachaduras ou cortes na casca. Sem ressecamento ou queimaduras.										
5	60,00	PÉ	INATURA	INATURA	R\$ 2,90	R\$ 174,00	R\$ 6,58	R\$ 394,80	55,92	R\$ 3,68
Descrição: ALFACE: 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte.										
11	90,00	UND	OLINDA	OLINDA	R\$ 17,50	R\$ 1.575,00	R\$ 21,57	R\$ 1.941,30	18,86	R\$ 4,07
Descrição: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: contendo no rótulo respectivamente informação nutricional, data de fabricação, validade, lote e embalagem 500ml. Especificações: Acidez (% ácido oleico) - Máx. 0,5										
12	100,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 6,30	R\$ 630,00	4,76	R\$ 0,30
Descrição: BANANA DA TERRA: 1ª qualidade (entrega metade verde e metade maduro), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidade, parasitas e lavras, de acordo com as normas vigentes da CNNPA.										
13	600,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00	R\$ 5,73	R\$ 3.438,00	30,19	R\$ 1,73
Descrição: BANANA PRATA: 1ª qualidade (entrega metade verde e metade maduro), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidade, parasitas e lavras, de acordo com as normas vigentes da CNNPA.										
14	740,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 3,90	R\$ 2.886,00	R\$ 4,51	R\$ 3.337,40	13,52	R\$ 0,61
Descrição: BATATA DOCE: tamanho mediano, de 1ª qualidade, branca ou roxa, tamanho uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidade, parasitas e lavras, de acordo com as normas vigentes da CNNPA.										
15	520,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 6,00	R\$ 3.120,00	R\$ 6,69	R\$ 3.478,80	10,31	R\$ 0,69
Descrição: BATATA INGLESA: especial, in natura, lavada, lisa, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões, com tamanho uniforme, mediano, devendo ser graúda, isenta de sujidade, parasitas e larvas. Procedente de espécies genuínas e sãs. Peso médio de 110 g. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração e de 07 a 30 dias em temp. ambiente.										
16	250,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00	R\$ 5,54	R\$ 1.385,00	9,74	R\$ 0,54
					Subtotal Adjudicado R\$ 37.622,80	Subtotal Orçado: R\$ 60.165,76		37,4680		R\$
								%		22.542,96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BETERRABA: sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, devendo ser graúda, lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície. Embalada em sacos de rafia contendo 5 kg.										
24	320,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 5,50	R\$ 1.760,00	R\$ 7,44	R\$ 2.380,80	26,07	R\$ 1,94
Descrição: CEBOLA BRANCA: de 1ª qualidade, com bulbos firmes, com casca seca, sem broto, pescoço seco e cicatrizado. Sem presença de feridas, áreas amolecidas, mofos ou manchas. Unidade média de 90 g. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as normas vigentes da CNNPA e prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração e de 07 a 30 dias em temperatura ambiente. Entrega em sacolas plásticas transparentes resistentes ou caixas plásticas vazadas padrão até 10 kg devendo estar devidamente etiquetado com quantidade em quilos.										
25	250,00	UND	INATURA	INATURA	R\$ 1,84	R\$ 460,00	R\$ 1,94	R\$ 485,00	5,15	R\$ 0,10
Descrição: CEBOLINHA: de 1ª qualidade, folhas interinas, tempero verde, apresentando folhas saudáveis, de boa aparência, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, maço aproximadamente com 300g (sem raízes). Entregues em saco plástico transparente com peso máximo por embalagem de 1 kg.										
26	100,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 6,75	R\$ 675,00	25,92	R\$ 1,75
Descrição: CENOURA: de 1ª qualidade, tamanho médio (150g), uniforme, fresca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, rachaduras, parasitas e larvas, de acordo com as normas vigentes da CNNPA, prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração e de 07 a 30 dias em temperatura ambiente. Entrega em caixa plástica vazada padrão, com peso máximo por embalagem de 20 kg ou saco plástico transparente com peso máximo por embalagem de 5 kg										
28	50,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 4,75	R\$ 237,50	15,78	R\$ 0,75
Descrição: CHUCHU: de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, frescos, não ressecados ou queimados e sem manchas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as normas vigentes da CNNPA. Prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração e de 07 a 30 dias em temperatura ambiente. Unidade grande média 310 g.										
30	360,00	UND	INATURA	INATURA	R\$ 2,00	R\$ 720,00	R\$ 2,41	R\$ 867,60	17,01	R\$ 0,41
Descrição: COENTRO: de 1ª qualidade, em molho apresentando, grau de evolução completo de tamanho, aroma e cor própria (verde), talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas Ausência de sujidade, parasitas e lavras, de acordo com as normas vigentes da CNNPA. Entregues em saco plástico transparente com peso máximo por embalagem de 1 kg, separados em moles de 250 gramas;										
45	550,00	KG	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 6,40	R\$ 3.520,00	R\$ 8,07	R\$ 4.438,50	20,69	R\$ 1,67
Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA: tipo 1 – novo grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro do Ministério de Agricultura. Embalagem secundária: plástico resistente.										
49	50,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 5,70	R\$ 285,00	R\$ 8,25	R\$ 412,50	30,90	R\$ 2,55
Descrição: INHAME: de boa qualidade, fresco, compacto e firme, deverão proceder de espécimes vegetais genuínos e são, ser suficientemente desenvolvidos, com tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie, livre de materiais terrosos, de enfermidades sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte uniforme de aproximadamente 1 kg.										
50	200,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 3,00	R\$ 600,00	R\$ 7,61	R\$ 1.522,00	60,57	R\$ 4,61
Descrição: LARANJA PÊRA: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, com brilho, frescas, integras e de alta suculência. Grau de maturação própria para o consumo. Não estar amassada ou apresentando feridas, manchas na casca. Não conter sujidades, insetos ou corpos estranhos. Com ausência de umidade e bolor. Unidade média de 180 gramas. Embalados em sacos resistentes de 10 kg.										
55	124,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 5,00	R\$ 620,00	R\$ 7,59	R\$ 941,16	34,12	R\$ 2,59
Descrição: LIMÃO VERDE: de primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidas, parasitas e larvas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.										
58	100,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 4,00	R\$ 400,00	R\$ 4,15	R\$ 415,00	3,61	R\$ 0,15
Descrição: MAMÃO TIPO HAVAI: com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com Aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.										
59	430,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 3,40	R\$ 1.462,00	R\$ 4,32	R\$ 1.857,60	21,29	R\$ 0,92
						Subtotal Adjudicado R\$ 37.622,80	Subtotal Orçado: R\$ 60.165,76		37,4680	R\$
									%	22.542,96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MANDIOCA, tipo aipim (macaxeira) branca/amarela, primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, saber e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação com ausência de ferimentos ou defeitos, manchas, sujidades, parasitoses, larvas, odor e sabor estranhos, não deverão ainda estar golpeados e danificados por quaisquer lesões de origem física mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Não serão tolerados defeitos como; mercadoria podre, danificada e passada.										
61	10,00	PCT	TOTAL PLAST	TOTAL PLAST	R\$ 57,00	R\$ 570,00	R\$ 62,75	R\$ 627,50	9,16	R\$ 5,75
Descrição: MARMITEX: Marmitex redonda sem divisória nº 8 com tampa, fechamento manual com 100 unidades;										
63	350,00	UND	INATURA	INATURA	R\$ 2,50	R\$ 875,00	R\$ 34,91	R\$ 12.218,50	92,83	R\$ 32,41
Descrição: MELANCIA: redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio. De 6 a 10quilos. Entrega em caixas plásticas vazadas padrão, devidamente higienizadas.										
64	50,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 3,90	R\$ 195,00	R\$ 4,96	R\$ 248,00	21,37	R\$ 1,06
Descrição: MELÃO: boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, amarelo tipo 6 de 1ª qualidade - semi maduro, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.										
69	80,00	PCT	KITANO	KITANO	R\$ 3,00	R\$ 240,00	R\$ 6,25	R\$ 500,00	52,00	R\$ 3,25
Descrição: ORÉGANO EM PÓ: acondicionado em embalagem plástica transparente atóxica, resistente e hermeticamente fechada com data de fabricação, validade, lote e embalagem com 100 g										
73	90,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 3,90	R\$ 351,00	R\$ 3,93	R\$ 353,70	0,76	R\$ 0,03
Descrição: PEPINO: de 1ª qualidade, tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa, tamanho Fresco, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.										
74	52,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 17,90	R\$ 930,80	R\$ 23,68	R\$ 1.231,36	24,40	R\$ 5,78
Descrição: PIMENTA DE CHEIRO: de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.										
75	88,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 5,00	R\$ 440,00	R\$ 5,68	R\$ 499,84	11,97	R\$ 0,68
Descrição: PIMENTÃO VERDE: de primeira, tamanho médio, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho, turgescentes, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Entrega em sacolas plásticas transparentes resistentes ou caixas plásticas vazadas padrão até 10 kg devendo estar devidamente etiquetado com quantidade em quilos.										
76	980,00	KG	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 7,70	R\$ 7.546,00	R\$ 10,17	R\$ 9.966,60	24,28	R\$ 2,47
Descrição: POLPA DE FRUTA SABOR DIVERSOS (UVA, GOIABA, CAJÚ, UMBÚ, ACEROLA, TAMARINO, TANGERINA, ABACAXI, MANGA): selecionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses à 01 ano com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixa de isopor, conforme legislação vigente da secretaria da saúde.										
80	50,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 4,90	R\$ 245,00	R\$ 8,85	R\$ 442,50	44,63	R\$ 3,95
Descrição: REPOLHO BRANCO: de 1ª qualidade, liso, cabeça fechada, pesando aproximadamente entre 1,5 e 2,0 Kg cada, devendo ser bem desenvolvido, firme, intacto; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo sem lesões de origem física ou mecânica, podridão, sem traços de descoloração, ressecamento ou queimaduras de acordo com as normas vigentes da CNNPA. Entrega em sacolas plásticas transparentes resistentes ou caixas plásticas vazadas padrão até 10 kg devendo estar devidamente etiquetado com quantidade em quilos.										
84	320,00	KG	INATURA	INATURA	R\$ 4,00	R\$ 1.280,00	R\$ 7,15	R\$ 2.288,00	44,05	R\$ 3,15
Descrição: TOMATE: 1ª qualidade (entrega metade verde e metade maduro), Tenro, com aproximadamente 80% de maturação, com coloração uniforme e brilho, grau médio, sem ferimentos ou defeitos, manchas ou amassado. Não conter terra, insetos ou corpos estranhos aderidos na casca. Com ausência de umidade e bolor. Ausência de sujidade, parasitas e lavras, de acordo com as normas vigentes da CNNPA Entrega em sacolas plásticas transparentes resistentes ou caixas plásticas vazadas padrão até 10 kg devendo estar devidamente etiquetado com quantidade em quilos										
Subtotal Adjudicado R\$ 37.622,80						Subtotal Orçado: R\$ 60.165,76		37,4680		R\$
								%		22.542,96

Fornecedor : J L LEANDRO -MASTER DISTRIBUIDORA - 45.094.207/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	105,00	FR	MARATA	MARATA	R\$ 6,80	R\$ 714,00	R\$ 12,52	R\$ 1.314,60	45,68	R\$ 5,72
Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO: a base de aspartame, não apresentar na composição xintol ou sorbitol ou frutose, frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 200ml.										
27	200,00	CX	MARATA	MARATA	R\$ 3,37	R\$ 674,00	R\$ 5,28	R\$ 1.056,00	36,17	R\$ 1,91
Descrição: CHÁ, em sachês, de 1ª qualidade, sem glúten. Tipos variados (Erva cidreira, camomila, erva doce, hortelã). Caixa com 10 sachês.										
33	510,00	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 1,02	R\$ 520,20	R\$ 1,20	R\$ 612,00	15,00	R\$ 0,18
Descrição: COLORÍFICO: em pó fino, homogêneo, elaborado a partir de urucum, fubá e óleos vegetais sem sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (emb.100g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária plástico resistente.										
40	400,00	UND	FUGINI	FUGINI	R\$ 2,65	R\$ 1.060,00	R\$ 2,65	R\$ 1.060,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ERVILHA EM CONSERVAS: isento de sujidades e fermentação, acondicionado em embalagem com peso drenado de 200g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente;										
56	640,00	PCT	CADORE	CADORE	R\$ 2,40	R\$ 1.536,00	R\$ 4,32	R\$ 2.764,80	44,44	R\$ 1,92
Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades Pasteurizado, médio sem ovos, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substancias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente, atóxico com 500g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote. Com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. O macarrão, ao ser colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. Suas condições deverão estar de acordo com o Ministério da Saúde.										
60	880,00	UND	DELICATA	DELICATA	R\$ 6,20	R\$ 5.456,00	R\$ 6,58	R\$ 5.790,40	5,77	R\$ 0,38
Descrição: MARGARINA VEGETAL: com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas; apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bolores. Embalagem de 500 g acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação prazo de validade de 06 meses.										
65	300,00	PCT	TIO VIEIRA	TIO VIEIRA	R\$ 2,09	R\$ 627,00	R\$ 4,39	R\$ 1.317,00	52,39	R\$ 2,30
Descrição: MILHO PARA MUNGUNZÁ: grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega.										
66	500,00	UND	FUGINI	FUGINI	R\$ 3,34	R\$ 1.670,00	R\$ 3,34	R\$ 1.670,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MILHO VERDE EM CONSERVA: contendo no rótulo respectivamente informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. Embalagem com 200 g.										
67	270,00	CX	FORTLON	FORTLON	R\$ 4,30	R\$ 1.161,00	R\$ 6,63	R\$ 1.790,10	35,14	R\$ 2,33
Descrição: MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL: Amido de milho, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro), aromatizante e corante urucum. Embalagem com 200g.										
70	1.200,00	DZ	OVOS DO SITIO	OVOS DO SITIO	R\$ 6,79	R\$ 8.148,00	R\$ 12,26	R\$ 14.712,00	44,61	R\$ 5,47
Descrição: OVO de Galinha: Tipo Extra, classe A, branco, grande, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720g. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde. tipo A, íntegro, branco, fresco, grande, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde com peso médio de 50g e livre de sujidades.										
81	180,00	KG	VENEZA	VENEZA	R\$ 0,85	R\$ 153,00	R\$ 2,66	R\$ 478,80	68,04	R\$ 1,81
Descrição: SAL: moído, iodado, embalagem primária plástico atóxico transparente (emb.1kg), com respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade/lote embal. secundária plástico resistente.										
Subtotal Adjudicado R\$ 23.483,20						Subtotal Orçado: R\$ 35.442,70		33,7431 %		R\$ 11.959,50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
82	210,00	KG	AVIVAR	AVIVAR	R\$ 8,40	R\$ 1.764,00	R\$ 13,70	R\$ 2.877,00	38,68	R\$ 5,30
Descrição: SALSICHA: tipo hot-dog com embalagem apropriada hermeticamente fechada (cry-o-vac), identificação do produto, marca do fabricante, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Constituído de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida sob refrigeração, pesando aproximadamente pesando aproximadamente 50g por unidade, inspecionada pelo SIF. Solicitado conforme demanda.						Subtotal Adjudicado R\$ 23.483,20		Subtotal Orçado: R\$ 35.442,70	33,7431 %	R\$ 11.959,50

Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - 07.226.206/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	130,00	CX	CORINGA	UND	R\$ 4,20	R\$ 546,00	R\$ 6,62	R\$ 860,60	36,55	R\$ 2,42
Descrição: AMIDO DE MILHO: embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixetas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem 200 g.						Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00		Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40	57,6507 %	R\$ 86.962,40
10	350,00	CX	DULAR	UND	R\$ 4,60	R\$ 1.610,00	R\$ 7,29	R\$ 2.551,50	36,89	R\$ 2,69
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS: Cereal de aveia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixetas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem aproximada 250 g.						Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00		Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40	57,6507 %	R\$ 86.962,40
17	242,00	CX	3 DE MAIO	PCT	R\$ 3,80	R\$ 919,60	R\$ 165,43	R\$ 40.034,06	97,70	R\$ 161,63
Descrição: BISCOITO COM SAL: tipo cream craker, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, outras substancias permitidas, livre de gorduras trans, enriquecido com vitaminas B1, B2 e B6. Acondicionado em embalagens primárias, plástico atóxico transparente (emb. 400 g - 3X1) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade mínima de 08 meses /lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. Caixa com 20 pcts.						Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00		Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40	57,6507 %	R\$ 86.962,40
18	190,00	CX	3 DE MAIO	PCT	R\$ 4,40	R\$ 836,00	R\$ 149,84	R\$ 28.469,60	97,06	R\$ 145,44
Descrição: BISCOITO DOCE SEM RECHEIO: tipo Maria, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, vitaminas do complexo B e outras substâncias permitidas. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embal. 400 g - 3 x 1) com respectiva informação nutricional, data de fabricação / validade mín. 08 meses /lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. Caixa com 20 pcts.						Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00		Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40	57,6507 %	R\$ 86.962,40
19	2.520,00	PCT	DONA LITA	PCT	R\$ 8,10	R\$ 20.412,00	R\$ 8,20	R\$ 20.664,00	1,21	R\$ 0,10
Descrição: CAFÉ EM PÓ: torrado e moído. Características Técnicas: Café torrado, moído, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Acondicionado em embalagem aluminizada de 250g com respectiva informação nutricional, data de fabricação, lote e prazo de validade mín. 06 meses. Apresentar Selo de Pureza Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.						Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00		Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40	57,6507 %	R\$ 86.962,40
20	60,00	FR	SUBLIME	UND	R\$ 4,41	R\$ 264,60	R\$ 4,41	R\$ 264,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANELA EM PÓ: em embalagens com 30 g. as embalagens deverão estar íntegras, com data de fabricação, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.						Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00		Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40	57,6507 %	R\$ 86.962,40
22	420,00	KG	KADÃO	KG	R\$ 15,70	R\$ 6.594,00	R\$ 28,14	R\$ 11.818,80	44,20	R\$ 12,44
Descrição: CARNE BOVINA (moída): de 1ª qualidade, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura e cartilagem coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Entrega em condições de resfriamento ou congelamento adequadas, acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 1Kg com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.						Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00		Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40	57,6507 %	R\$ 86.962,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	270,00	KG	MASTER BOI	KG	R\$ 34,80	R\$ 9.396,00	R\$ 44,65	R\$ 12.055,50	22,06	R\$ 9,85
Descrição: CARNE DE BOI DE QUALIDADE (MÚSCULO): resfriada ou congelada, acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.										
34	320,00	PCT	MARATA	UND	R\$ 1,28	R\$ 409,60	R\$ 2,13	R\$ 681,60	39,90	R\$ 0,85
Descrição: CONDIMENTO MISTO: em pó fino, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (emb.100g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade /lote e embalagem secundária plástico resistente.										
37	300,00	PCT	MARATA	PCT	R\$ 9,89	R\$ 2.967,00	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00	69,09	R\$ 22,11
Descrição: COPO DESCARTÁVEL: Copo descartável, capacidade 500 ml, em resina termoplástica, na cor branco leitoso, com bordas arredondadas, lisas e sem imperfeições, reforçado com frisos laterais, resistente a mínima compressão das mãos, massa mínima 1,80 gramas, em conformidade coma a NORMA ABNT NBR 14.865/2002. Acondicionados em pacotes com 50 unidades;										
41	650,00	UND	JULIETA	UND	R\$ 2,90	R\$ 1.885,00	R\$ 3,74	R\$ 2.431,00	22,45	R\$ 0,84
Descrição: EXTRATO DE TOMATE: Ingredientes: Tomate, açúcar, sal e substâncias permitidas. Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, embalagem tetra park peso aproximado 350g.										
48	100,00	PCT	ULTRAPLAST	PCT	R\$ 5,40	R\$ 540,00	R\$ 6,24	R\$ 624,00	13,46	R\$ 0,84
Descrição: GARFO REFEIÇÃO: Garfo refeição descartável confeccionada em plástico da cor branca, medindo 15 a 16 cm de comprimento, pacotes com 50 unidades;										
51	20,00	UND	COCÃO	UND	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 9,42	R\$ 188,40	46,92	R\$ 4,42
Descrição: LEITE DE COCO: semi-integral com máximo 12,5% de gordura. Acondicionados em embalagem de vidro com 500 ml, transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registrado no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (selo SIF) e/ou ministério da saúde.										
62	980,00	PCT	PINDORAMA	UND	R\$ 1,40	R\$ 1.372,00	R\$ 1,90	R\$ 1.862,00	26,31	R\$ 0,50
Descrição: MASSA DE MILHO: flocos de milho, pré-cozido, tipo flocão de 1ª qualidade, de cor amarela; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico de 500 g, com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.										
68	440,00	UND	LIZA	UND	R\$ 7,00	R\$ 3.080,00	R\$ 11,69	R\$ 5.143,60	40,11	R\$ 4,69
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL: composição óleo de soja e antioxidante ácido cítrico, tipo 1, inseto de ranço, acondicionado em embalagem primária PET(900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.										
78	424,00	KG	SAUDALI	KG	R\$ 29,90	R\$ 12.677,60	R\$ 30,84	R\$ 13.076,16	3,04	R\$ 0,94
Descrição: PRESUNTO: de 1ª qualidade com embalagem de fatias de presunto em termoformado com atmosfera modificada (MAP) em filme, embalagem com abre-fácil com a característica de que é selável-reselável, contendo Identificação do produto, marca do fabricante, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade, lote e ser registrado no ministério da saúde.										
85	194,00	UND	GOTA	UND	R\$ 1,40	R\$ 271,60	R\$ 2,67	R\$ 517,98	47,56	R\$ 1,27
Descrição: VINAGRE: em embalagem plástica resistente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação / validade / lote. Embalagem de 500 ml.										
Subtotal Adjudicado R\$ 63.881,00							Subtotal Orçado: R\$ 150.843,40		57,6507 %	R\$ 86.962,40

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA LTDA - 32.316.892/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	620,00	KG	QUALITY BEEF	QUALITY BEEF	R\$ 42,50	R\$ 26.350,00	R\$ 43,37	R\$ 26.889,40	2,00	R\$ 0,87
Descrição: CARNE BOVINA (coxão mole): de 1ª qualidade, resfriada ou congelada, acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade/ lote, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.										
29	124,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 19,90	R\$ 2.467,60	R\$ 36,67	R\$ 4.547,08	45,73	R\$ 16,77
Descrição: COCO SECO RALADO FRESCO: in natura, ralado fino, puro, sem casca, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente de 01 kg.										
39	700,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 13,80	R\$ 9.660,00	R\$ 15,17	R\$ 10.619,00	9,03	R\$ 1,37
Descrição: COXA DE FRANGO: congelado (à -18°C). As partes da ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pele aderente e odor característico. Não deve apresentar sujidades e nem conter excesso de gelo. Embalagem deve estar intacta, conter informação nutricional, data de fabricação, validade (mínimo de 3 meses a partir da data de entrega). Acondicionada em sacos de polietileno atóxico. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde. Peso exatamente por unidade 1,0 kg.										
44	320,00	KG	FINNA	FINNA	R\$ 5,20	R\$ 1.664,00	R\$ 5,52	R\$ 1.766,40	5,79	R\$ 0,32
Descrição: FARINHA DE TRIGO: com fermento: de 1ª qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias, a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote 01 kg.										
46	450,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 13,00	R\$ 5.850,00	R\$ 15,94	R\$ 7.173,00	18,44	R\$ 2,94
Descrição: FÍGADO BOVINO: 1ª qualidade, congelado (à-18°C), acondicionado em embalagem primária plástico, atóxico, transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote, e com embalagem secundária plástica resistente. O produto deverá ter registrado no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (selo SIF) e/ou ministério da saúde, bovino congelado (à-18°C). Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico com validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.										
47	400,00	KG	LUZITANIA	LUZITANIA	R\$ 37,00	R\$ 14.800,00	R\$ 40,75	R\$ 16.300,00	9,20	R\$ 3,75
Descrição: FILÉ DE PEIXE: De primeira qualidade, íntegro, sem espinha, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico, transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote e com embalagem secundária em caixa de papelão resistente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde.										
72	650,00	KG	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 16,00	R\$ 10.400,00	R\$ 18,02	R\$ 11.713,00	11,20	R\$ 2,02
Descrição: PEITO DE FRANGO: congelado à -18°C, devendo ter contornos definidos, firmes, cartilagem e sem manchas, peça lisa e coloração clara com odor característico. Não deve apresentar sujidades. Não poderá conter excesso de gelo acondicionado em embalagem primária de plástico específico com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde. Peso exatamente por unidade 1,0 kg e validade mín.03 meses a partir da data de entrega.										
79	224,00	KG	NATVILE	NATVILE	R\$ 35,00	R\$ 7.840,00	R\$ 37,51	R\$ 8.402,24	6,69	R\$ 2,51
Descrição: QUEIJO MUSSARELA: 1ª qualidade, com embalagens de fatias de mussarela, em termoformado com atmosfera modificada (MAP) em filme, embalagem com abre-fácil com a característica de que é selável-reselável contendo identificação do produto, marca do fabricante com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.										
83	50,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 5,06	R\$ 253,00	20,94	R\$ 1,06
Descrição: TANGERINA: Integras firmes, tamanho médio, grau de maturação próprio para o consumo, sem defeitos externos e internos como baixa suculência, lesão profunda, imaturidade, podridão, umidade e bolor, amassada, murcha, lesão mecânica ou física. Unidade média de 180 g.										
Subtotal Adjudicado R\$ 79.231,60						Subtotal Orçado: R\$ 87.663,12		9,6180 %		R\$ 8.431,52

Fornecedor : ACS EMPREENDIMENTOS LTDA - 51.600.250/0001-01

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
31	100,00	PCT	STRAWPLAST	STRAWPLAST	R\$ 4,10	R\$ 410,00	R\$ 7,78	R\$ 778,00	47,30	R\$ 3,68
Descrição: COLHER REFEIÇÃO: colher refeição descartável confeccionada em plástico da cor branca, medindo 15 a 16 cm de comprimento, pacotes com 50 unidades;										
32	100,00	PCT	STRAWPLAST	STRAWPLAST	R\$ 3,50	R\$ 350,00	R\$ 6,08	R\$ 608,00	42,43	R\$ 2,58
Descrição: COLHER SOBREMESA: colher sobremesa descartável confeccionada em plástico da cor branca, pacotes com 50 unidades;										
35	1.800,00	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 4,90	R\$ 8.820,00	R\$ 6,08	R\$ 10.944,00	19,40	R\$ 1,18
Descrição: COPO DESCARTÁVEL: Copo descartável, capacidade 200 ml, em resina termoplástica, na cor branco leitoso, com bordas arredondadas, lisas e sem imperfeições, reforçado com frisos laterais, resistente a mínima compressão das mãos, massa mínima 1,62 gramas, em conformidade coma a NORMA ABNT NBR 14.865/2002. Acondicionados em pacotes com 100 unidades;										
42	100,00	PCT	STRAWPLAST	STRAWPLAST	R\$ 3,80	R\$ 380,00	R\$ 7,21	R\$ 721,00	47,29	R\$ 3,41
Descrição: FACA REFEIÇÃO: Faca refeição descartável confeccionada em plástico da cor branca, medindo 15 a 16 cm de comprimento, pacotes com 50 unidades										
Subtotal Adjudicado R\$ 9.960,00							Subtotal Orçado: R\$ 13.051,00		23,6840 %	R\$ 3.091,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 214.178,60	R\$ 347.165,98	38,3065 %	132.987,38

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Carmópolis-SE , 12 de Junho de 2024

DANIELLE MELO CORREIA SILVA
AUTORIDADE COMPETENTE